- Imobilizado: O Imobilizado da empresa era composto pela conta de Máquinas e Equipamentos no valor de

R$ 286 mil até agosto/2022. De acordo com a Recuperanda, esse Ativo não sofreu depreciação por estar

inativo. Entretanto, verificou-se que não há mais valores registrados nessa conta em virtude da alienação desse

ativo, conforme expressa autorização nos autos (ID 9612966724), em decisão datada de 26/09/2022.

Maiores comentários sobre a composição do Ativo foram efetuados no Relatório Mensal de Atividades de

março/2022.

10.5- Passivo

Em novembro/2022, a Recuperanda possuía a maior concentração dos saldos no Patrimônio Líquido que

representava 74% do total. Na tabela a seguir, é possível visualizar a composição do Passivo.

Patrimônio Líquido

A Recuperanda apurou Patrimônio Líquido positivo em novembro/2022 no valor de R$ 9.998 mil, composto

principalmente pela Reserva de Capital em R$ 6.145 mil e pelo Capital Social em R$ 4.783 mil. No quadro

abaixo, está demonstrada a composição do Patrimônio Líquido.

INVESTIMENTOS -EM R$ MIL 30/11/2022

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIA EM EMPRESAS COLIGADAS (ESDEVA) 6.963

ÁGIO NA AQUISIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA EM COLIGADA - ESDEVA 6.145

PARTC.SOC.EMP.COL. (GRIFFO) 258

TOTAL 13.366 13.353

31/10/2022

6.950

6.145

258

PASSIVO - EM R$ MIL 30/11/2022 V% H% 31/10/2022 V%

PASSIVO CIRCULANTE 792 6% 0% 792 6%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.664 20% 0% 2.664 20%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 9.998 74% 0% 9.983 74%

TOTAL 13.453 100% 0% 13.438 100%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 30/11/2022 31/10/2022

CAPITAL SOCIAL 4.783 4.783

RESERVAS DE CAPITAL 6.145 6.145

RESERVAS DE LUCROS 474 474

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (1.623) (1.623)

RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES 286 286

RESULTADO DO EXERCÍCIO (67) (82)

 TOTAL 9.998 9.983

Num. 9874730303 - Pág. 88Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/07/2023 09:19:01
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23072609190088400009870818472
Número do documento: 23072609190088400009870818472

Página 88 de 95

10.6- Endividamento

Em 30/11/2022, o endividamento total da Recuperanda era composto por: Empréstimos e Financiamentos em

46%; Obrigações Tributárias em 31%; e Contas a Pagar em 23%. Os valores das contas mencionadas acima

podem ser visualizados a seguir:

Ao analisar os saldos do Passivo, foi possível observar que não ocorreram variações no período em análise.

Obrigações Tributárias

Em 30/11/2022, as obrigações tributárias se concentravam no Passivo Não Circulante e correspondiam a 31%

do endividamento total, composto pelo IRPJ Diferido no valor de R$ 1.075 mil.

Maiores comentários sobre a composição das contas do Endividamento foram efetuados no Relatório

Mensal de Atividades de março/2022.

ENDIVIDAMENTO - EM R$ MIL 30/11/2022 V% H% 31/10/2022 V%

CONTAS A PAGAR 791 23% 0% 791 23%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.589 46% 0% 1.588 46%

IMPOSTO E TAXAS A RECOLHER 1.075 31% 0% 1.075 31%

TOTAL 3.456 100% 0% 3.455 100%

CONTAS A PAGAR

791

23%

EMPRÉSTIMOS E

FINANCIAMENTOS

1.589

46%

IMPOSTO E TAXAS

A RECOLHER

1.075

31%

ENDIVIDAMENTO TOTAL NOVEMBRO/2022- R$ MIL

Num. 9874730303 - Pág. 89Assinado eletronicamente por: DIDIMO INOCENCIO DE PAULA - 26/07/2023 09:19:01
https://pje.tjmg.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23072609190088400009870818472
Número do documento: 23072609190088400009870818472

Página 89 de 95

10.7- Análise Financeira – Resultado do Exercício

O resultado mensal em 30/11/2022 apurou lucro líquido de R$ 15 mil contra o lucro líquido de R$ 13 mil no

mês anterior. Já o resultado acumulado do exercício apurou prejuízo líquido de R$ 67 mil.

A TRADE não registra receitas operacionais, apresentando apenas receita proveniente do resultado com

equivalência patrimonial dos investimentos em coligadas e controladas. Por sua vez, as despesas financeiras

não apresentaram variações representativamente significativas.

10.8- Indicadores Financeiros

10.8.1- Indicadores de Liquidez